

TKB. 17.)

**Előterjesztés Orosháza Önkormányzat Képviselő-testülete Társadalmi
Kapcsolatok Bizottsága ülésére**

Tárgy: Jelentés az Ifjúságpolitikai és Gyermekjogi Konceptió (2017-2022) végrehajtásáról.

Tisztelt Bizottság!

Orosháza Város Önkormányzata 376/20106. (XII. 22.) K.t. határozatában döntött Orosháza Város Ifjúságpolitikai és Gyermekjogi Konceptiójának (továbbiakban Konceptió) elfogadásáról. Az Orosházi Gyermek és Ifjúsági Önkormányzat (továbbiakban OHGYIÖK) 2017. januárjában hozzájárult annak megvalósításához.

A Konceptió lefekteti a helyi ifjúságpolitika helyzetét, alapelveit, céljait és irányvonalát. A hozzá kapcsolódó cselekvési tervben megfogalmazott javaslatok, intézkedések megvalósítása tudatosítja a fiatalok számára, hogy a város életébe, az őket érintő kérdésekbe beleszólhatnak, lehet véleményük és ötletük, amely meghallgatásra talál.

A Képviselő-testület által elfogadott Konceptió szerint a cselekvési tervbe foglaltak megvalósításának koordinálása az ifjúsági referens feladata, amelyet a Társadalmi Kapcsolatok Bizottsága (továbbiakban Bizottság) évente egyszer felülvizsgál. Az OHGYIÖK tekintettel a Konceptióban leírtakra elkészítette a jelen előterjesztés mellékletét képező jelentését, amelyben a cselekvési terv időarányos megvalósításáról szeretné tájékoztatni a Bizottságot.

Kérem a Tisztelt Bizottságot a jelen előterjesztés mellékletét képező, Orosháza Város Ifjúságpolitikai és Gyermekjogi Konceptiójának 2017. évben megvalósított feladatairól szóló jelentés megtárgyalására és az alábbi határozati javaslat elfogadására.

Határozati javaslat:

Orosháza Város Önkormányzat Képviselő-testülete Társadalmi Kapcsolatok Bizottsága az Orosházi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzatnak az Orosháza Város Ifjúságpolitikai és Gyermekjogi Konceptiójának 2017. évben megvalósított feladatairól szóló jelentését elfogadja.

Orosháza, 2018. május 15.



Fejes Róbertné
alpolgármester



Orosháza Város Ifjúságpolitikai és Gyermekjogi Koncepciója 2017-2022

Orosháza Város Önkormányzata

J E L E N T É S A 2 0 1 7 - E S É V R Ő L

Készítette: Magonyné Urbán Zsuzsanna ifjúsági referens

2018. május

Orosháza Város Ifjúságpolitikai és Gyermekjogi Koncepciójához kapcsolódó cselekvési terv megvalósításához 2017 januárjában láttunk hozzá. Az intézkedések nagy része – a pályázati forrást igénylőket kivéve – már ebben az első évben megvalósult, illetve elkezdődött, legnagyobb örömünkre.

Mint látható, ugyanazon események megjelennek az Orosházi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat beszámolójában is, hiszen bár nem az OHGYIÖK felelőssége a cselekvési terv megvalósítása, természetesen részt vesznek benne a tagok. A különbség az, hogy saját programjaik esetében nagyobb szabadságot kapnak.

Cselekvési terv

2017-2022

Az Orosháza Város Ifjúságpolitikai és Gyermekjogi Koncepcióhoz kapcsolódó cselekvési terv a koncepcióhoz hasonlóan három területet – szabadidő, részvételek, oktatás és munkaerőpiac - érint, ahogyan az már a helyzetelemzéskor látható volt.

Van két nagyon fontos fogalom, amit szem előtt kell tartani és akár az ifjúsági koncepció és cselekvési terv megvalósításának jelszavai is lehetnek: “felrázás” (v. motiváció) és megtartás. Motiválni kell a fiatalokat, hogy vegyék ki részüket a város életéből, legyenek közösségek aktív tagjai, és mondják ki véleményüket. Ezenkívül adni kell valamit nekik, ami miatt beleszeretnek a városba, ami meggyőzi őket, hogy maradjanak és ne vágyódjanak el innen.

A cselekvési tervben foglaltak javarészt egymásra épülő intézkedések, egy hosszú folyamat részei, melyek a fenti célokat hivatottak elérni.

A felsorolt intézkedések megvalósulásában a társadalmi összefogásnak különösen nagy szerepe van. A koordinálásukat az önkormányzat részéről az ifjúsági referens látja el, de a megvalósításban részt vesznek az oktatási intézmények, különböző civil szervezetek és a vállalati szféra szereplői is.

Szükséges intézkedések:

1. Az ifjúsági polgármester részvétele Orosháza Város Önkormányzatának testületi ülésén
2. Tematikus tréning lebonyolítása az iskolákban (5. és 9. évfolyamon), majd külső helyszínen
3. Ifjúsági pályázat kiírása
4. Nagy ifjúsági rendezvény megvalósítása
5. Mentorprogram
6. Pályaválasztási program
7. Ifjúsági Kerekasztal működése
8. DÖK találkozók évente
9. Plakátkampány
10. Ifjúsági cserék lebonyolítása minden évben
11. Sikerklub szervezése kéthavonta
12. Fogyatékkal élők - Érzékenyítő program folytatása
13. Fogyatékkal élők - Tolerancia tábor
14. Cigány származású iskola koordinátor foglalkoztatása, cigány tanulók koordinálására céljából
15. Blog a városi ifjúsági honlapon

Intézkedés	Témakör	Intézkedés célja, eredménye	Lehetséges közreműködők	Határidő	Költség, finanszírozás	Megvalósítás 2017. december 31-ig
1. Orosháza Város Önkormányzata Szervezeti és Működési Szabályzatába bele kell	Részvétel	Fontos, hogy a helyi fiatalok érezzék, hogy számít a véleményük és ezt az ifjúsági polgármesteren keresztül közvetíthetik a képviselőtestület felé.	Orosházi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat	2017. január 1.	0 Ft	Az ifjúsági polgármester 2017. januárjától meghívót kap a testületi ülésekre.

	foglalni, hogy az önkormányzati testületi ülésekre meghívást kap a mindenkor i ifjúsági polgármester, távollétében/akadályoztatása esetén az alpolgármesterek egyike, és az ifjúságot érintő kérdésekben kikérlik a véleményét.		A képviselőtestület tagjai is közvetlenül értesülhetnek a fiatalokat érintő kérdésekről.					
2.	Tematikus tréning lebonyolítása az iskolákban (5. és 9. évfolyamon), majd külső helyszínen	Részvétel, szabadidő	A helyzetlelemzés során többször szó volt arról, hogy a fiatalok közösségi aktivitása nem megfelelő, nem mernek kezdeményezni, nincsenek tisztában a jogaikkal, illetve rosszak az osztályközösségek, klikkesedés van úgy osztály, mint iskolai és városi szinten. A tréning célja, hogy orvosolja a fenti problémákat, serkentse a közösségi aktivitást, valamint az iskolákban végzett munka után külső helyszínen folytatva a tevékenységet, (körtársaikkörében) aktív közösségeket hozzon létre. A tréning lebonyolítása egy civil/szakmai szervezet által történik, mely kidolgozza a korosztályok számára a tematikát és az ütemtervet, majd ezt az önkormányzat kijaánlja a város oktatási intézményei számára. A tematika egységes lesz, azonban az adott osztályra, az általa hozott	Civil szervezet(ek), oktatási intézmények	Tematika kidolgozása : 2017. május Tréningek kezdete: 2017. szeptember	1.500.000 Ft/év Önkormányzati forrásból	A szükséges 3 árajánlat beérkezett, az iskolák előzetes tájékoztatást kaptak. A tréningek megtartására a Mi-Értünk Prevenció Egyesülettel kötöttünk szerződést. A 2017/18-as tanév kezdete előtt kiküldtük a jelentkezési lapokat. A jelentkezéseket érkezői sorrendben fogadjuk el. Az Egyesület írja a 2017. december 31-éig történetekről: „2017 novemberében és decemberében 8 osztályban zajlottak le a foglalkozások, szerződésmódosítás	

			problémára is kitér egy-egy alkalom keretén belül, szükség szerint új szakemberek bevonásával. A korosztályokat érintő rizikó és védő tényezőket figyelembe véve célzott prevenciót alkalmaznak, ezáltal erősödik a fiatalok megküzdési stratégiája, csökkentve a drogproblémák kialakulásának lehetőségét is. A tréning fontossága abban rejlik, hogy az évek során kialakul Orosházán egy olyan közösség, mely kapott valamit a várostól, ami ide köti. A civilek és az önkormányzat együttműködése ezen a téren elengedhetetlen, hiszen ők azok, akik fiataljainkban a téma iránti elkötelezettségük és felkészültségük alapján tudják közvetíteni a testi, lelki egészséget, erősíteni a kötődést közösségük, városuk iránt (lokalpatriotizmus). A tréningek minden évben az azt igénylő iskolák 5. és 9. évfolyamában zajlanak. A tréningen túl egy iskolán átívelő klubot is létrehozunk, mely magját a fenti célcsoport (mentorálása) adja, de a későbbiekben hozzátámasztják magukkal barátaikat, ismerőseiket is.	Orosházi Gyermek- és Ifjúsági	Pályázat kiírása:	500.000 Ft/év Önkormányzati	A pályázat kiírása után 6 programötlet érkezett.	során a projekt határideje kitölödött a 2017-18-as tanév végéig. A Székács József Evangélikus Óvoda, Általános Iskola és Gimnáziumból két 5. évfolyamos osztály került bevonásra a programba, valamint a Gyulai Szakképzési Centrum Kossuth Lajos Szakképző Iskolája és Kollégiumának hat 9. évfolyamos osztálya.
3.	GYIÖK pályázat kiírása	Részvétel, szabadidő	Orosháza Város Önkormányzata minden évben pályázatot hirdet					

			fiataloknak szóló városi rendezvény szervezésére. Pályázók köre: 15-29 éves fiatalok egyénileg, vagy fiatalok nem formális csoportja. A pályázaton elnyerhető összeg: 500.000 Ft/év A pályázati felhívás együttgondolkodásra, ötletelésre ösztönzi a helyi fiatalokat. Nagyon fontos, hogy a kezdeményezések alulról jöjjenek, és ezek a pályázati kiírások generálni fogják további ötletek megvalósulását is.	Önkormányzat	Adott év január 31. Megvalósítás: Adott év december 31.	forrásból	Ebből kettő részült támogatásban 250.000-250.000 Ft értékben. 1. III. Viharsarki Alfa Romeo Találkozó Megvalósult: 2017. június 10-11-én. A pénzbeli támogatáson kívül az Orosházi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat tagjai munkájukkal is segítették a rendezvény sikeres lebonyolítását. 2. „Az üveghegyen is túl...” futóverseny A verseny eredeti időpontja: 2017. augusztus 6. lett volna, tekintettel azonban a kánikulára, elhalasztottuk azt november 11-ére. 5, 10 és 20 km-es távon lehetett nevezni. A futók száma meghaladta a 100 főt. A lebonyolításban hatalmas segítséget jelentett az Orosházi Rendőrkapitányság, valamint a közel 80 fő önkéntes munkája.
4.	Nagy ifjúsági	Szabadidő	Évek óta igény mutatkozik a fiatalok	Orosházi Gyermek-	Minden év	3.000.000 Ft/év	-

	rendezvény		részéről egy olyan városi rendezvényre, feszítvélre, ami "csak az övék", csak nekik szól. A programterv összeállításáról és a megvalósításról a fiatalok bevonásával az Orosházi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat gondoskodik.	és Ifjúsági Önkormányzat	nyara	Pályázati forrásból	
5.	Mentorprogram	Oktatás és munkaerőpiac	Középiskolások látogatása egykori általános iskolájukba, ahol tájékoztatják a pályaválasztás előtt álló fiatalokat a jelenlegi oktatási intézményükkel kapcsolatban. A tevékenység közösségi szolgálat keretében végezhető.	Oktatási intézmények		0 Ft	Felhívásunkra válaszul a Táncsics Mihály Gimnázium, Szakközépiskola és Kollégium jelezte felénk, hogy csatlakozni szeretne a programhoz. Terveink szerint a 2018-as évben indítjuk be.
6.	Pályaválasztási program	Oktatás és munkaerőpiac	Helyi cégek bemutatkozása a város oktatási intézményeinek végzős osztályaiban, majd lehetőség gyárlátogatásra. Az ifjúsági referens feladata, hogy koordinálja ennek lebonyolítását, ill. tartsa a kapcsolatot az iskolákkal és a vállalkozásokkal. Az intézkedés célja, hogy a helyi fiatalok jobban megismerjék az orosházi cégeket, vállalkozásokat, ötletet merítve ebből a pályaválasztáshoz.	Helyi vállalkozások	Minden év őszén	0 Ft	A program okafogyottá vált, hiszen minden általános iskola megrendezi pályaaorientációs napját, melyeken bemutatkoznak helyi cégek és gyárlátogatásra is sor kerül. Több intézmény is jelezte felénk, hogy a gyárakba való kiutazásban szívesen vennék a segítséget.
7.	Ifjúsági Kerekasztal	Részvétel	A fiatalokkal foglalkozó szakemberek	Ifjúsággal	Meghívók	50.000 Ft	A 2017-es évben február

működése		félévenkénti egyeztető találkozása. Létrejött és működése az ifjúsági koncepció és cselekvési terv nyomán követése szempontjából is fontos. Meghívót küldünk mindenkinek, aki részt vett az ifjúsági koncepció előkészítésében (szakemberek és korosztály), valamint nyilvánosan is meghirdetjük, hogy mindenki részt tudjon venni rajta, akit foglalkoztatnak a helyi fiatalokkal kapcsolatos kérdések.	foglalkozó szakemberek, korosztály	kiküldés, hirdetés feladása: 2017. január Első alkalom: 2017. február	(hirdetési díj) Önkormányzati forrásból	22-én és november 19-én ülésezett az Ifjúsági Kerasztal. Jegyzőkönyvek mellékelve (1. és 2. sz. melléklet)
8. DÖK találkozók évente	Résztétel, szabadidő	Az iskolai diákönkormányzatok tapasztalatcseréjét célzó találkozók tanévente egy alkalommal. Megosztva egymással saját tevékenységeiket segítik egymás munkáját. A diák önkormányzati tagokon kívül az őket segítő pedagógusoknak is szólnak a találkozók. Helyszín: Orosházi Diáktanya Igény szerint az alkalmak lehetnek gyakoribbak.	Oktatási intézmények	Adott év őszén	20.000 Ft/év (bűfő) Önkormányzati forrásból	November 13-án tartottuk a tervezett évi egy diákönkormányzati találkozót. A helyszín a Diáktanya volt. Résztevő intézmények: - Gyulai SzC Kossuth Lajos Szakgimnáziuma, Szakközépiskolája és Kollégiuma - Székács József Evangélikus Óvoda, Általános Iskola és Gimnázium - Orosházi Református Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola - Vörösmarty Mihály Általános Iskola - Székelyintézmény - Vörösmarty Mihály Általános Iskola Czina

							Sándor Tagintézménye - Eötvös József Katolikus Általános Iskola és Óvoda - Békéscsabai Városi Diákönkormányzat - Orosházi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat - Orosháza Város Önkormányzata Jegyzőkönyv mellékelve (3. sz. melléklet).
9.	Plakátkampány	Résztétel	Plakátkampány segítségével népszerűsítjük az ifjúsági koncepció és cselekvési terv létrejöttét és azt, hogy a városnak fontosak a gyerekek és a fiatalok. (bárhon kihelyezhető roll-up- ok, autóbusz matricák, stb.)		2017. tavasz	1.000.000 Ft Pályázati forrásból	
10.	Ifjúsági cserék lebonyolítása minden évben	Résztétel, szabadidő	Az Erasmus+ program keretében ifjúsági cserék szervezése, melyen részt vesznek helyi, valamint a partnerországokból érkező fiatalok (13- 30 év) és a pályázati kiírás szerint egy adott témát körbejárva együtt töltenek 5-21 napot. Az intézkedésnél figyelembe kell venni, hogy ebben a kategóriában civil szervezet nyújthat be pályázatot.	Civil szervezet, Orosházi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat	Pályázat benyújtása: adott év április 26. (jelenlegi beadási határidők szerint) Lebonyolít ás: adott év nyári szünetében	Nyertes pályázat esetén 0 Ft	Idén április 2-9-ig egy nemzetközi tréninget valósítottunk meg az Orosházi Diákanyán. A tréning a NESTing – Learning by building nevet viselte, vagyis az építés általi tanulás volt a fő témája. A magyar részvevőkön kívül 4 országból (Olaszország, Bulgária, Szlovénia, Törökország) érkeztek hozzánk fiatalok és újították meg az épület

						arculatát közös tervezés és kivitelezés által. Részletek: http://nestingtraining.webly.com/
11.	Sikerklub szervezése kéthavonta	Oktatás és munkaerőpiac	Helyi, bármilyen szakmában sikereket elért emberek bemutatkozása. Célja, hogy megmutassuk, hogy a városban maradvá is lehet sikereket elérni. Helyszín: Orosházi Diákutánya	Orosházi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat	30.000 Ft/év (a bemutatkozó személy ajándéka) Önkormányzati forrásból	Az elmúlt évben 4 alkalommal szerveztünk sikerklubot. Meghívott beszélgetőpartnereink voltak: - dr. Alzubi Ali sebész orvos - Kovács R. Ádám mesterfodrász - Kutni Anita légitas-kísérő - Furák Péter zongorista, zeneszerző
12.	Fogyatékkal élők - Érzékenyítő program beindítása - Bemutatkozó előadások pedagógusoknak, szülői értekezleteken szülőknél - elméleti érzékenyítések osztályokban - Elméleti érzékenyítések	Részvétel	A fogyatékkal élők helyzetének bemutatása, az elméleti érzékenyítések fontosságának szakmai alátámasztása, az információátadás fontossága. A személyes találkozások megalapozása, különbözőségeink átbeszélése, az előítélet fogalmának tisztázása, empátia fejlesztése. A másság tudat tisztázása, személyes kontaktusok kialakítása ép és akadályozott személyek között.	Misák Darinka és értelmükben, érzelmszervi fogyatékoságban, mozgássérültségben élő személyek.	Folyamatos 0 Ft	-

osztályokban fogyatékos személyek bevonásával.	Részvétel						
13. Fogyatékkal élők - Tolerancia tábor		Emberi értékek átadása, egymás megismerése, megtapasztalása.	Misák Darinka	Adott év nyara	Pályázati forrásból	-	
14. Cigány származású iskola koordinátor foglalkoztatása, cigány tanulók koordinálására céljából		Az iskolai koordinátor rendszeresen tartja a kapcsolatot: - az intézményekkel: óvodák, iskolák, gyermekjólét; - egészségügyi szakemberekkel; - a helyi szervezetekkel, elsősorban a Cigány Nemzetiségi Önkormányzattal; - a cigány családokkal; az alábbi célok elérése érdekében: - cigány gyermekek óvodai felmérése - korai fejlesztés - cigány származású tanulók pedagógiai felmérése - tanulmányaik nyomon követése - tehetségfelfedezés - a cigányság körében növelni a szakmával rendelkezők számát - tanulmányi ösztöndíjak lehetőségeinek feltárása, ill. erre ösztönzés. Eredmény: - csökkenne az indokolatlan hiányzások száma - jelentősen csökkentené az alacsony	Cigány származású - iskola koordinátor - családsegítő - dajka	2017. augusztus 1-jétől folyamatos an.	Pályázati forrásból vagy önkormányzati finanszírozással (közmunka)	-	

				iskolai teljesítmények számát a cigány gyermekek körében. - a program segítésé a cigány gyermekek társadalmi integrációját.				
15.	Blog a városi ifjúsági honlapon	Részvétel	Orosháza Város ifjúsági portálja az ifjusag.oroshaza.hu. Ezen az oldalon lehetőséget kap a város bármely fiatalja, hogy – természetesen moderálást követően – közzétegye gondolatait az őket érintő kérdésekben.		2017. januártól	0 Ft	Felhívásuk nem volt sikeres, nem kaptak kedvet a fiatalok az íráshoz.	

A megvalósítást természetesen a 2018-as évben is folytatjuk. Segítséget a pályázati forrást igénylő intézkedésekhez és a Sikerklub vendéglistájának bővítéséhez szívesen veszünk.

Hivatalos feljegyzés

Készült: 2017. február 22-én 14.00 órakor az Orosházi Polgármesteri Hivatal I. emeleti kistanácskozó termében az Orosháza Város Ifjúsági kerekasztal megbeszélésről

Jelen vannak: a jegyzőkönyv részét képező jelenléti ív szerinti személyek

Magonyné Urbán Zsuzsanna ifjúsági referens: Köszöntötte a megjelenteket. Szeretné, ha pontosan megfogalmazná mindenki a célokat és ezzel működőképesebbé válna a munkájuk. Évente kétszer szeretnének így találkozni, közben tartják a kapcsolatot e-mailben, vagy igény szerint lehet egy csoportot is facebookon létrehozni, amit kért, hogy jelezzék.

A kerekasztal céljai egyrészt, hogy az Orosháza gyermekjogi és ifjúságpolitikai koncepciója ebben az évben lépett érvénybe, ehhez kapcsolódik egy cselekvési terv, aminek az előkészítői munkájában mindannyian részt vettek, amit ezúton megköszön mindenkinek. A cselekvési terv megvalósítása az ő illetve az Önkormányzat részéről alpolgármester asszony felelőssége.

A kerekasztal célja még, hogy együttműködések jöjjenek létre egyéb orosházi fiatalokat érintő programokkal kapcsolatban is. Sokan jelezték, hogy szükség van erre. A GYIÖK-öt is belevonnák a kerekasztalba. A cselekvési tervvel kapcsolatban elmondta, hogy Mészáros Enikő az ifjúsági polgármester minden önkormányzati testületi ülésre meghívót fog kapni. Elindítottak az ifjusag.oroehaza.hu oldalon egy blogot, ami fiataloknak szól, és szeretnék, ha ide fiatalok írnának cikkeket, ami őket érinti. A cselekvési tervben van egy pályázati felhívás. Támogatják a fiatalok kezdeményezéseit 500.000,- Ft-ig. Március 10-e a beadási határidő. Segítséget kért a népszerűsítésben. Lesz egy tréningjük, amit 5. és 9. évfolyamban fognak megvalósítani egy civilszervezet bevonásával.

Lesz sikerklub, ami azon alapul, hogy megmutassák a helyi fiataloknak, hogy Orosházáról indulva is lehet sikereket elérni és nem kell feltétlenül elhagyni a várost, vagy az országot. Első résztvevője az Ali doktor úr lesz. Helyszíne a diáktanya. Ötleteket kért még, hogy ki az akit még meghívjanak ide, aki helyi és sikeres.

Van, amire pályázniuk kell, mert sajnos nincs rá finanszírozás. Ilyen a nagy ifjúsági rendezvény, ami Orosházáról hiányzik. Szeretnének egy 1 napos fesztivál jellegű rendezvényt szervezni. Ezzel kapcsolatban kérte, ha van valakinek ötlete, vagy lát pályázati felhívást akkor jelezze.

Lesz egy mentorprogram is, ami azt jelenti, hogy középiskolások visszatérnek a régi általános iskolájukba és elmondják a pályaválasztás előtt álló iskolásoknak a tapasztalataikat, tanácsaikat. A pályaválasztást még segíti az a program, ami a cégek bemutatkozását kéri az iskolákban, ez a Doherty cégnél már elindult.

A diákönkormányzati találkozókat évente fogják megvalósítani. Erre igény van, hogy az iskolai diákönkormányzatok találkozzanak, és megosszák egymással a tapasztalataikat.

Plakátkampányt is szeretnének megvalósítani, pályázati forrásból, mivel nincs rá keretük.

Ifjúsági cserék lebonyolítása minden évben az Erasmus program keretében fog megvalósulni. Ezt beletették az ifjúsági koncepcióba. Izlandról voltak itt 2015-ben vendégeik és az orosházi fiataloknak hihetetlen élmény volt. Ezen részt vett Kunos Patrik is.

1. sz. melléklet

Van két intézkedés, ami a fogyatékkal élőket érinti. Az egyik az érzékenyítő program folytatása, amit Darinkáék elkezdtek, ezt a kezdeményezést szeretnék segíteni és támogatni.

A másik pedig a tolerancia tábor pályázati forrásból. Az a lényege, hogy a fogyatékkal élők és az ép fiatalok együtt táborozzanak.

A cigány származásúakra is vonatkozik egy intézkedés. Nekik iskolai koordinátorra van szükségük az iskolán belül, hogy segítse a tanulmányukat.

Kunos Gyula Patrik diákönkormányzat alpolgármestere: Elmondta, hogy fontos a gyermekönkormányzatnak a 2017-es év, mivel áprilisban lesz egy nemzetközi tréningjük, amelynek köszönhetően megújul a diáktanya arculata. Jönni fognak fiatalok Olaszországból, Csehországból, Törökországból és Szlovéniából. Novemberben ismét választások lesznek, mivel a jelenlegi mandátumok lejárnak, és 2 évente van választás a GYIÖK-nél. Továbbá 20 éves lesz az orosházi gyermek és ifjúsági önkormányzat, amit szeretnének méltó módon megünnepelni.

Magonyné Urbán Zsuzsanna ifjúsági referens: Ezt támogatja az Önkormányzat.

Misák Darinka Vadvirág Esély Klub vezetője: Megkérdezte, hogy az információk az iskolák felé milyen formában jutnak el?

Magonyné Urbán Zsuzsanna ifjúsági referens: Az aktualitásokról mindig szokták értesíteni az iskolákat a központi címeken, a DÖK segítő pedagógusokat is, valamint plakátok is kikerülnek róla.

Körbeadott egy táblázatot, és kérte, hogy mindenki írja le ha van olyan, amiben együttműködést látnak, névvel együtt.

Kovács György irodavezető: Javasolta Furák Pétert, hogy őt el lehetne hívni a sikerklubba egy interjúra, mivel meglehetősen fiatal és a pályája igen csak felívelt.

Magonyné Urbán Zsuzsanna ifjúsági referens: A gyermek önkormányzat szervezi a rendhagyó szülői értekezletek sorozatát, ami már 5 alkalommal volt, de elfogyott a témájuk, ezért kérte ha tudnak olyan témát, ami sok szülőt érdekel, akkor jelezzék. Megkérte Németh Szabolcsot, hogy egy pár szót mondjon a család szerepe a szenvedélybetegségekkel kapcsolatban című előadásról.

Németh Szabolcs SOS gyermekfaló vezetője: Mivel szeretnének nevelőszülőket találni, és hogy jobban megismerjék őket, ezért tartottak egy előadást. Ezen kívül szakmai fórumot is fognak szervezni, hogy hogyan sikerült az SOS falúnak beilleszkednie Orosházára.

Magonyné Urbán Zsuzsanna ifjúsági referens: Fél év múlva újra találkoznak, és addig is kérte, hogy jelezzék, ha van ötletük a fiatalokkal kapcsolatban.

K.m.f.

Magonyné Urbán Zsuzsanna
ifjúsági referens

Dobróka Ágnes
jegyzőkönyvvezető

Jegyzőkönyv az Ifjúsági Kerekasztal üléséről
Készült 2017. november 29-én 14.00 órakor

Jelenlévők:

Magonyné Urbán Zsuzsanna
Kunos Roxána
Kálmán László
dr. Csomósné Sinka Gabriella
Kálmán László
Makuláné Gulicska Valéria
Bellák Anikó
Kiss Márta
Telekiné Balázs Henrietta
Szász Nelli
Pusztai Ágnes
Frankó Attila

Magonyné Urbán Zsuzsanna köszöntötte a megjelenteket az Ifjúsági Kerekasztal második ülésén. Elmondta, hogy az Ifjúsági koncepció cselekvési tervéről lesz szó, ezen belül, mi az, ami megvalósult, valamint milyen együttműködések jöttek létre, és mi az, ami még várható. Ez az I. napirendi pont. A cselekvési tervben az első pont az, hogy az ifjúsági polgármester meghívót kap a nagy testületi ülésekre, ez megtörténik, de nem kötelező nekik elmenni. Tájékoztatta a jelenlévőket, hogy Kunos Roxána az új ifjúsági polgármester, ő is vett már részt testületi ülésen.

A cselekvési tervben a második intézkedés a tematikus tréning lebonyolítása az iskolákban 5. és 9. évfolyamon. Az ehhez kapcsolódó szükséges három árajánlatot bekérték, a legjobb ajánlatot a Mi Értünk Egyesületé volt, így ők nyerték meg. Elmondta, hogy a tréningek meg is kezdődtek. Megkérte Kálmán Lászlót az egyesülettől, hogy számoljon be a részletekről.

Kálmán László elmondta, hogy tanévkezdéskor kimentek az ajánlatok az iskolák részére, amelyben együttműködésüket kérték. Mivel tanév elején mentek ki az intézményekbe ezek a levelek, feltételezhető, hogy a pedagógusok év eleji munkáik miatt nem jeleztek vissza. Ezért indult egy újabb megkeresés, ennek eredményeként sikerült a csoportokat megvalósítani, de ez még folyamatban van. Elmondta, hogy a tapasztalatok vegyesek. Három kolléganőjével csinálják ezeket a csoportokat, páros csoportvezetéssel. Elárulta, hogy a gyerekek nyitottak, aktívak. A témák a lokálpatriotizmus, a gyermek és diákjogok, tudatosság, érdekérvényesítés. Előadta, hogy különböző látásmódokat szeretnének bevinni a csoportokba, játékos csoportos feladatokkal. Ez a foglalkozás egy osztálynál három alkalmat jelent, egy alkalom pedig 90 percet foglal magába. Kiemelte, hogy a diákok felvállalták a problémáikat, és ebből tudni lehet, hogy egymás között náluk ez téma.

A feladatok között volt, hogy ha olyan pozícióban lennének, milyen rendezvényeket hoznának ide a városba, - de igazából nagy ötletek nem voltak. Úgy gondolja, hogy aktívak a csoportok, és van erre igény. A pedagógusok részére visszajeleznek az alkalmak után. Tájékoztatta a jelenlévőket, hogy a szenvedélybetegség is téma volt.

dr. Csomósné Sinka Gabriella érdeklődött, hogy egy nagy létszámú osztálynál, hogy lehet azt megoldani, hogy mindenki részt tudjon venni a feladatokban.

Kálmán László elmondta, hogy nem okozott nehézséget, inkább az volt az érdekes, hogy egy osztályban többféle szakma megtalálható a Kossuth Lajos intézménynél, emiatt klikkesedtek osztályon belül, de ez is megoldódott. A diákok csináltak azonos feladatokat is, mégis más volt az eredmény.

dr. Csomósné Sinka Gabriella véleménye szerint az osztályfőnöki órákon is szükség lenne ilyen dolgokat megbeszélni.

Magonyné Urbán Zsuzsa elmondta, hogy nagyon örül ennek a tréningnek, és annak hogy a Mi Értünk Egyesület tartja, hozzátette, hogy a koncepció 5 évre szól, és ezt a tevékenységet a város is támogatja évi 1.500.000 Ft.-al. Reméli, hogy más iskolák is csatlakoznak ehhez a tevékenységhez a jövőben.

Makuláné Gulicska Valéria elmondta, hogy ebben az évben más pályázatokban vesznek részt ezekkel az évfolyamokkal, de jövőre ők is szeretnének csatlakozni.

Kálmán László: Köszöni szépen a jelzést.

Magonyné Urbán Zsuzsanna elmondta, hogy lesz ennek egy folytatása, egy városi klub, reméli, hogy erre is nyitottak lesznek a diákok.

Elmondta, hogy a harmadik intézkedés a GYIÖK pályázat kiírása volt. Ennek lényege, hogy 500.000 Ft.-al támogatja a város a fiatalok kezdeményezéseit. Elmondta, hogy programötleteket vártak. Véleménye szerint kissé nehezen ment, sokan nem hallottak róla. Végül hat pályázat érkezett be, ezek közül a Gyermekekönkormányzat Testülete szavazta meg a legszimpatikusabbat, illetve Fejes Róbertné alpolgármester asszonyt is tájékoztatták, de ő teljes mértékben a gyerekekre bízta a választást. Így két programötlet nyert, fejenként 250.000 Ft.-ot. Az egyik program az a III. Vihar-sarki Alfa Rómeó találkozó, a másik pedig az Üveghegyen is túl futóverseny. Elmondta, hogy a futóversenyt egy 18 éves orosházi lány találta ki.

Az ifjúsági rendezvény a negyedik - amire az Önkormányzat nem tudott forrást biztosítani, pályázattal tudták volna megvalósítani, de nem találtak megfelelőt, így ez ebben az évben nem került megtartásra.

Az ötödik a mentor program, ami arról szól, hogy középiskolások az egykori általános iskolájukba, ahol mesélnek a pályaválasztás előtt állóaknak, hogy milyen is ez az intézmény. Elmondta, hogy sajnós a Kossuth Lajos Szakiskola felsőbb vezetősége ezt nem támogatta, viszont a Táncsics Mihály Gimnáziummal megállapodtak az együttműködésről. Úgy gondolja, hogy a pályaaorientációs napokon lenne ezt ésszerű. Jövőre hamarabb fogják jelezni az intézmények részére.

Makuláné Gulicska Valéria véleménye szerint a megyei pályaválasztási napokon lenne ez jó. Próbálják észben tartani.

Magonyné Urbán Zsuzsanna elmondta, hogy a hatodik intézkedés a pályaválasztási program. Azt szerették volna, hogy a helyi cégek, vállalkozások kimenjenek az iskolákban, és ott tájékoztatást tartsanak a pályaválasztás előtt álló fiataloknak, valamint gyárlátogatásra is legyen lehetőség. Kifejtette, hogy ez megoldódott rajtuk kívül álló okokból, mivel kötelező pályaaorientációs napot tartani. Beszámolt róla, hogy jelezte az iskoláknak, hogyha bármiben tudnak segíteni, akkor azt jelezzék a részére.

A hetes az Ifjúsági Kerekasztal működése.

A nyolcas a DÖK találkozók évente egyszer. Elmondta, hogy problémaként jelentkezett, hogy az iskolai diákönkormányzatok nem feltétlenül használják ki a lehetőségeket, és hogy ez ellen lehetne e valamit tenni, és arra jutottak, hogy minden évben meghívják az iskolai diákönkormányzat képviselőit, a gyerekeket és a pedagógusokat is, ez 2017.11.03-án meg is történt. A képviselők beszámolóit alapján a legnagyobb probléma a finanszírozás, illetve, hogy nehéz megtartani az alulról jövő kezdeményezés módszerét, de mindenhol igyekeznek.

A kilences a plakát kampány, de sajnos nem volt rá forrás.

A tízes a nemzetközi tréning. Elmondta, hogy ebben az évben 04.02-04.09-ig volt egy nemzetközi tréning, amikor öt ország fiataljai jöttek el Orosházára, és a téma pedig a Learning by Building volt, konkrétan a Diáktanya arculata lett megváltoztatva. Elmondta, hogy külsősöket is bevontak a projektbe, mivel kikötés volt, hogy 18 éven felüliek vehetnek ebben részt. Úgy gondolja, hogy nagyon jól sikerült.

A tizenegyes intézkedés a sikerklub szervezése, ez arról szól, hogy helyi vagy bármilyen téren sikeres embereket mutatunk be, ezzel azt hangsúlyozva, hogy Orosházán, vagy az országban maradva is lehet sikereket elérni. Két alkalmon vannak túl, az első vendégük dr. Alzubi Ali sebész volt, a második pedig Kovács R. Ádám mesterfodrász. Az utolsó alkalom 12.07-én lesz, Kutni Anita, stewardess lesz a meghívott vendég.

A tizenkettes a fogyatékkal élők érzékenyítő program beindítása – sajnos pályázati forrás hiányában ez nem valósult meg.

Ugyanígy a tizenhármast a fogyatékkal élők tolerancia tábor sem, és a tizennégyes sem - ami a cigány származású iskolakoordinátor foglalkoztatása cigány tanulók koordinálása.

A tizenötös intézkedés a Blog indítása a városi ifjúsági honlapon. Elmondta, hogy a felhívást kiküldték, továbbá, hogy nem volt rá jelentkező. Érdeklődik, hogy mi lehet az oka annak, hogy nem jelentkeztek erre a diákok. Tájékoztatta a jelenlévőket, hogy az www.ifjusag.oroehaza.hu oldalt kezelő személyt kb. fél éve nem lehet elérni.

Makuláné Gulicska Valéria elmondta, hogy a diákok eléggé leterheltek, de ők mindent megtesznek, hirdetik.

dr. Csomósné Sinka Gabriella véleménye szerint iskolán belül kellene kiírni, és az osztályfőnökök, és a magyartanárok támogatását kellene ez ügyben kérni.

Magonyné Urbán Zsuzsanna köszöni az ötletet.

Kálmán László véleménye szerint jó a közösségi oldalakon való hirdetés is, de a diákok csak akkor osztanak meg bármit is, ha valahogyan kötődnek a dologhoz. A tanulók nem annyira ismerik a GYIÖK munkáját. Azt tanácsolja, hogy amennyiben lehetséges az iskolákban reklámozzák magukat.

Makuláné Gulicska Valéria elmondta, hogy sokszor ők sem tudják, hogy a GYIÖK-nek milyen programjaik vannak, nem jut el hozzájuk az információ. Szeretné, ha élénkebb lenne ez a kapcsolat.

Magonyné Urbán Zsuzsanna úgy gondolja, hogy az első év jól telt. Jövőre jobban rá fognak állni a pályázatokra.

Makuláné Gulicska Valéria kéri, hogy lehetőleg már nyár folyamán küldjék meg számukra a programokat, mert azokat be kell tervezni a tanévbe, mert mikor már összerakják egy tanév programját, olyankor nehéz beiktatni új eseményeket.

Magonyné Urbán Zsuzsanna tájékoztatta a jelenlévőket, hogy a 2. napirendi pont a Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat aktualitásai. Felkérte Kunos Roxánát fejtse ezt ki a jelenlévők számára.

Kunos Roxána elmondta, hogy kb. másfél hónapja volt egy választás, elmondta, hogy melyik iskolából hány képviselőjük van.

Táncsics Mihály Gimnázium	4 fő
Evangélikus Ált. Isk. és Gimn.	1 fő
Református Iskola	3 fő
Eötvös Általános Iskola	1 fő
GYSZC Kossuth L. Szakiskola	0 fő

Szeretné, ha GYSZC Kossuth Lajos iskolából is lenne képviselő, mivel kevesen vannak.

Elmondta, hogy a második, ami legutóbb volt az a GYIÖK 20. születése, és ennek keretében volt egy ünnepi testületi ülés, valamint egy koncert is volt a rendezvényterén. A következő rendezvény a Mikulás futás lesz, az állomások idén is ugyanazok. Elmondta, hogy várják még csapatok jelentkezését. Továbbá előadta, hogy volt diákpárlament, aminek a témája a szenvedélybetegség, a környezetvédelem és az egészséges életmód volt, sajnos nagyon kevesen vettek rajta részt. Ezen belül gyűjtöttek véleményeket Orosházáról, a város arculatáról. Sajnos nem sok pozitív vélemény született. Volt egy vetélkedő is, amit a Gyarmati Trans a Környezetért Alapítvány szponzorált.

Beavatta a jelenlévőket, hogy együttműködnek az Orosháza Baráti körrel, az Advent keretein belül segítenek nekik.

Magonyné Urbán Zsuzsanna kitért a rendkívüli szülői értekezletekre is, ami a GYIÖK alatt fut, de felnőttek találták ki. Véleménye szerint nagyon jó kezdeményezés, alkalmanként 3-4 meghívottjuk van, mindig más téma, más helyszín. Utolsó témájuk a pályaválasztás volt. Úgy gondolja, hogy a felnőtteket is nehéz bevonni. Szeretnék jövőre is folytatni.

A III. napirendi pont az, hogy Orosháza elnyerte a Gyermekbarát Települési címet. Ehhez kapcsolódott a diákpárlament, amiről Kunos Roxána beszélt, - az UNICEF november 20-án a gyermekjogok világnapján egy Gyerekhang rendezvénysorozatot hirdetett, amiben nem szabták meg, hogy mivel csatlakozzanak, felkínáltak lehetőségeket, de lehetett saját ötlet is. Mi ehhez kapcsolódtunk a diákpárlamenttel, illetve egy riporttal, ami a Facebook-on megtalálható, ezt az interjút egy GYIÖK-ös lány készítette.

IV. napirendi pont az egyéb aktualítások, együttműködési lehetőségek. Kéri a jelenlévőket, hogy ha van kérdés azt tegyék fel.

dr. Csomósné Sinka Gabriella érdeklődik, hogy lehetne-e, hogy az Orosházi Életben állandó helyet kapjanak a GYIÖK éppen aktuális programjai. Véleménye szerint akkor többen tudnának az eseményekről.

Magonyné Urbán Zsuzsanna elmondta, hogy erről már esett szó korábban, de nem tudták azt vállalni, hogy mindig meg tudják tölteni tartalommal az Orosházi Életben a számukra fenntartott helyet. Ígéri, hogy visszatérnek rá.

Megköszönte a jelenlevőknek a részvételt, az ülést bezárta.

DÖK találkozó 2017. november 13.

Orosházi Diáktanya

Jegyzet

Résztvevők:

Gyulai SzC Kossuth Lajos Szakgimnáziuma, Szakközépiskolája és Kollégiuma

dr. Csomósné Sinka Gabriella

Jancsó Jázmin

Fodor Mariann

Székács József Evangélikus Óvoda, Általános Iskola és Gimnázium

Fazekasné Jankov Ildikó

Szigethy Péter

Palacsik János

Török Virág

Orosházi Református Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola

Mezei Petra

Varga Bence

Vörösmarty Mihály Általános Iskola Székhelyintézmény

Vargáné Gyömrei Anita

Vörösmarty Mihály Általános Iskola Czina Sándor Tagintézménye

Kunstár Sándorné

Eötvös József Katolikus Általános Iskola és Óvoda

Almási Gyula

Baki Bence

Békéscsabai Városi Diákönkormányzat

Puskely Gergő

Puskely Viktória

Szenes Patrik

Orosházi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat

Kunos Roxána Lilla

Orosháza Város Önkormányzata

Magonyné Urbán Zsuzsanna

Napirendi pontok:

1. A Békéscsabai Városi Diákönkormányzat bemutatkozása
Vendégeink bemutatták szerveztük működését, legfontosabb rendezvényeiket és érdekképviselési tevékenységüket.
2. A beszélgetés az orosházi iskolai diákönkormányzatok bemutatkozásával folytatódott. Összességében elmondható, hogy működésük hasonló, elsősorban az iskolai rendezvények szervezésére irányul. A legtöbb helyen az évek óta jól bevált és a gyerekek által kedvelt rendezvények ismétlődnek, de az új ötleteknek is igyekeznek teret adni. Az érdekképviselés fejlesztendő terület mindenhol. Az egyházi intézmények kivételével mindenhol elmondható a rendezvények finanszírozási nehézsége. Az „alulról jövő kezdeményezés” mottója nehezen tartható, sokszor kell a gyerekeket noszogatni. Az Eötvös iskolában ezt a kiválóan működő szülői munkaközösség végzi, mely egyéb területen is aktívan támogatja a diákönkormányzat munkáját.
A református iskola jelezte, hogy felső tagozatban csökken a diákok aktivitása.

3. A békéscsabai fiatalok erre reflektálva elmondták, hogy ők milyen módszerekkel igyekeznek megoldani a hasonló problémákat:
- minden évben jótekonysági bált szerveznek, melynek a befolyt összegéből gazdálkodnak az év során;
 - az érdekképviselőknél fontos, hogy tisztában legyenek a gyerekek a jogaikkal, tudják, hogy mi az érdekérvényesítés módja és legyen néhány aktív tag köztük, aki kiáll értük;
 - a taglétszámot ők casting-ok útján bővítik, illetve igyekeznek menővé tenni a dök-össéget.

